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Rekommendation om lärosätenas utbud av kurser för 

meritering inom professionsprogrammet  
 

Rekommendation om lärosätenas utbud av kurser för meritering inom professionsprogrammet har 

fastställts av SUHF:s styrelse den 20 januari 2026. 

 

Inledning och uppdrag 
Under våren 2025 beslutade regerinen om en förordning om ett nationellt professionsprogram för 

rektorer, lärare och förskollärare (SFS 2025:280) som gäller från 1 september 2025. Sveriges 

universitets- och högskoleförbund (SUHF) inrättade samtidigt en Nationell Arena för Samverkan för 

Professionsprogrammet (NASP) med uppdrag att företräda högskolesektorns lärosäten1. NASP:s 

ansvarsområde omfattar samverkan mellan lärosätena och samordning i frågor som rör lärares (i alla 

skolformer inklusive förskolan) och rektorers kompetensutveckling inom professionsprogrammet. 

Samverkan avser kompetensutvecklingsinsatser som ingår i lärosätenas reguljära utbud av kurser och 

uppdragsutbildningar samt Skolverkets uppdragsutbildningar. NASP arbetar på SUHF:s uppdrag med 

att ta fram rekommendationer som kan utgöra ett stöd för lärosätenas utbud och framtagande av 

kurser för kompetensutveckling och meritering inom ramen för professionsprogrammet.2 Detta 

arbete kompletterar insatser från andra aktörer, så som Skolverket och Skolverkets rådgivande 

organ, Rådet för professioner i skolväsendet.   

 

Rekommendationen avser att 

• bidra till en gemensam tolkning av Förordning om nationellt professionsprogram för 

rektorer, lärare och förskollärare (SFS 2025:280), med särskilt avseende på vad som avses 

med meriterande utbildning enligt 5§, och därmed 

• skapa förutsättningar för att den kompetensutveckling som lyfts fram som meriterande av 

lärosätena också kommer att räknas som meriterande i Skolverkets bedömningar. 

 

 

 
1 NASPs webbsida: https://suhf.se/arbetsgrupper/nasp-en-nationell-arena-for-samverkan-for-professionsprogrammet/ 
2 Föreliggande rekommendation vilar på gällande beslut och förordningar om det nationella professionsprogrammet för rektorer, lärare 
och förskollärare och kan således komma att revideras. 



Professionsprogrammets syfte och bakgrund 
Professionsprogrammets syfte är att ge verksamma förskollärare och lärare möjlighet till 

kompetensutveckling som såväl svarar mot verksamhetens behov som den individuella lärarens 

bedömning av vilken kompetens som är önskvärd att utveckla vidare. Genom samtliga förarbeten 

betonas det tydligt att syftet med den kompetensutveckling och meritering som erkänns inom ramen 

för professionsprogrammet i förlängningen ska åstadkomma stärkta förutsättningar för barns och 

elevers lärande och utveckling (vilket täcker in både kunskapsuppdraget och det bredare 

värdegrunds- och demokratiuppdraget).  

 

Förarbeten, förordningar och föreskrifter som har publicerats är  

• Med undervisningsskicklighet i centrum (SOU 2018:17),  

• Professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare (U2021/03373),  

• Regeringsuppdrag till Skolverket om ett nationellt professionsprogram (U2022/02319),  

• Skolverkets redovisning av uppdrag om ett nationellt professionsprogram (2024:1474), 

• Förordning om ett nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare (SOU 

2025:280), 

• Skolverkets föreskrifter om meritering inom det nationella meriteringssystemet för 

legitimerade lärare och legitimerade förskollärare (SKOLFS 2025:431).   

Därutöver bör nämnas det som föreskrivs gällande det nationella professionsprogrammet samt 

skolhuvudmans ansvar enligt Skollagen (SFS 2010:800) i dess 2. kap. Huvudmän och 

ansvarsfördelning och 34§. 

 

 

Rekommendationer för utbudet av kompetensutveckling 
I Förordning om nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare (SFS 2025:280), 

anges i 5§ sex områden av relevans för den meriterande kompetensutvecklingen: ämnesstudier, 

ämnesdidaktik, kognitionsvetenskap, förskolepedagogik, specialpedagogik och ledarskap. 

Meriterande utbildning inom professionsprogrammet har ett innehåll som anknyter till något eller 

flera av dessa områden. Kurser och utbildningar som ingår i dessa sex områden utgör idag 

Skolverkets definierade kategori B. Lärosätena kan identifiera och utveckla kurser inom kategori B 

som är centrala för den meriterande kompetensutvecklingen inom professionsprogrammet och 

samlat informera om detta utbud. I kurser som lärosätena lyfter fram, rekommenderar SUHF att 

relevansen för undervisning eller (inom området ämnesstudier) ämnesfördjupning är tydligt 

framskriven i kursens mål. SUHF rekommenderar vidare kurser och utbildningar med relevans för 

undervisning i bred bemärkelse, som bidrar till barns och elevers lärande och utveckling också på ett 

övergripande plan.  

 

Nedan kommenteras meriterande utbildning inom de sex områden som anges i 5§. Syftet är att 

stödja lärosäten i att välja kurser som kan lyftas fram som meriterande inom 

professionsprogrammet. SUHF är medvetet om att områdenas definitioner fortfarande diskuteras, 

och ser kommentarerna som ett sätt att avgränsa helheten snarare än gränserna mellan områdena. 

De ska också hjälpa lärosätena att identifiera professionsprogrammets kärna och utgå från den i sina 

prioriteringar. 

 



Den meriterande kompetensutvecklingen bör vila på en, för läraren, sammanhängande plan för 

breddad eller fördjupad kompetens. Lärosäten bör bidra till att åskådliggöra möjliga breddande eller 

fördjupande progressionslinjer genom tydlig information om och balansering av sitt utbud, 

kompletterat av studievägledning. Kurser inom professionsprogrammet kan med fördel även bidra 

till lärares akademiska meritering i termer av högre examina vilket även det bör åskådliggöras av 

lärosätena och i samband med studievägledning. 

 

 SUHF rekommenderar att huvudområdesklassificering ges mindre eller ingen betydelse för att 

bedöma kursers relevans. Fokus behöver i stället ligga på kursernas innehåll, som det skrivs fram i 

kursplanernas mål och innehåll. Några av de sex områdena som lyfts fram i 5§ utgör benämning på 

befintliga huvudområden vid många lärosäten. Men definitionen av huvudområden skiljer sig åt 

mellan lärosäten, en och samma kurs kan klassificeras under olika huvudområden, beroende på 

lärosäte. Det är heller inte säkert att hela kursutbudet inom ett utpekat huvudområde är relevant för 

professionsprogrammets syften. Kursers klassning i huvudområde är dock av relevans för planering 

av studier för att kunna nå en examen på avancerad nivå. 

 

Det är också väsentligt att lärare med långt avstånd till lärosätesorter får tillgång till kurser med 

relevans för professionsprogrammet. Samarbete mellan lärosäten förordas, särskilt regionalt, liksom 

dialog och samverkan med skolhuvudmän i geografisk närhet. 

 

 

De sex områdena enligt 5§ 

1. Utbildning som omfattar ämnesstudier avser studier för fördjupning eller breddning av kunskaper 

om undervisningsinnehåll i bred bemärkelse. Ämnesstudier kan anknyta till kurs-, ämnes-, respektive 

läroplaners kunskapsinnehåll, inklusive tematiskt innehåll som exempelvis litteracitet, språk- och 

kunskapsutveckling, hållbarhet, demokrati och estetiska lärprocesser.  

 

Eftersom lärare kan välja att inom professionsprogrammet fördjupa sig i ämnen där de redan är 

behöriga eller att bredda sig till ämnen där de ännu inte är behöriga, är SUHF:s rekommendation att 

lärosätena intar ett inkluderande förhållningssätt till vilka ämnesstudier som erbjuds inom ramen för 

professionsprogrammet. Även innehåll utanför aktuella kurs- och ämnesplaner från 

skolverksamheten kan vara relevant för undervisningens kvalitet och aktualitet, inte minst eftersom 

kunskapsläget inom olika ämnen förändras över tid. SUHF rekommenderar lärosätena att i 

framtagande av sitt kursutbud ta hänsyn till examensordningens krav för att få behörighet. 

 

2. Utbildning inom ämnesdidaktik har en överlappande och integrerad koppling till ämnesstudier. 

Ämnesdidaktiken tematiserar särskilt undervisningens förutsättningar genom frågor om 

undervisningsinnehåll och urval av detta, undervisningens genomförande och konkreta organisering 

samt uppföljning av undervisning genom till exempel bedömning. Ämnesdidaktik handlar även om 

att se ämnet och undervisningen i ett historiskt och samhälleligt kunskapssammanhang. Även olika 

barn- och elevgruppers förutsättningar i relation till deras lärande och utveckling i olika ämnen kan 

ingå här, liksom strategier att adressera likvärdighet för olika grupper i undervisningen. Här ingår 

också utbildning inom yrkesdidaktik med dess specifika förutsättningar som exempelvis 

yrkessocialisation och nära samarbete mellan skola och arbetsliv. Till utbildning i ämnesdidaktik 

räknas även det fritidspedagogiska området med dess förutsättningar och innehållsliga villkor för att 



skapa en utvecklande, stimulerande och meningsfull fritid utifrån elevers behov, intressen och 

erfarenheter i relation till ett didaktiskt perspektiv. 

 

3. Utbildning i kognitionsvetenskap inbegriper kursinnehåll om förutsättningar för minnet samt hur 

kunskaper utvecklas, liksom framgångsrika strategier för läraren i skola och förskola att organisera 

aktiviteter och undervisning med utgångspunkt i elevers kognitiva förutsättningar. Det omfattar även 

konsekvenser av och förutsättningar för olika typer av verktyg och sätt att organisera 

undervisningen, så som digitala verktyg samt val och kombinationer av olika modaliteter. 

Kognitionsvetenskap med relevans för undervisning behandlar delvis liknande frågor som 

ämnesdidaktiken, utifrån att olika kunskapssammanhang och kunskapsformer ger olika 

förutsättningar för undervisning, lärande och utveckling. 

 

4. Utbildning i ledarskap omfattar innehåll om tillämpat ledarskap i undervisning i skola och förskola. 

Här ingår kursinnehåll om ledarskap och kommunikation i undervisningssituationer som skapar 

trygga lärandemiljöer och främjar barns och elevers delaktighet. I innehållet ingår även ledarskap för 

att hantera undervisningsinnehåll som kan uppfattas som kontroversiella samt strategier för 

konflikthantering. Utbildning i ledarskap innefattar även kurser som stödjer utövande av ledarskap i 

kollegiala sammanhang, exempelvis i handledning av lärarstudenter eller som mentor för 

nyexaminerade lärare. Det innefattar även kursinnehåll som syftar till att utveckla kompetenser för 

att i kollegiala sammanhang leda undervisnings- och verksamhetsutvecklande processer i bred 

bemärkelse. Kurser med innehåll som ger förståelse för vad uppdraget som skolledare kan innebära 

ingår också. 

 

5. Förskolepedagogisk utbildning inbegriper ett brett och tematiskt område av relevans för 

undervisningens förutsättningar i förskolan. Därmed kan förskolepedagogik kopplas till 

kunskapsinnehåll relaterat till olika ämnen men också tvärvetenskap, ämnesdidaktiska frågor och 

ledarskap utifrån att omsorg, lekpedagogik och fostran är integrerat i lärandet. Förskolans 

samhällsuppdrag och värdegrund, liksom kunskaper om barns lärande och utveckling, är 

grundläggande förutsättningar för förskolepedagogik. Förskolepedagogik innefattar reflektion kring 

organisation av barns lärandemiljöer, såväl i relation till barngruppen som i relation mellan barnet 

och förskolläraren. Praktiska och estetiska lärprocesser ingår i förskolepedagogik, liksom hållbar 

utveckling och barns rättigheter. Förskolepedagogik överlappar mot de flesta övriga områden.   

 

6. Utbildning inom specialpedagogik omfattar kursinnehåll som möjliggör fördjupade kunskaper som 

stöd för pedagogiska val i relation till elever (barn, unga och vuxna) med varierande förutsättningar 

och behov, inklusive specifika funktionsnedsättningar. Innehållet i kurserna omfattar även utveckling 

av förmåga att analysera risksituationer för elever i relation till deras varierade förutsättningar samt 

förebygga att sådana risker uppstår. Specialpedagogik innefattar också kurser med innehåll för 

verksamhetsutveckling med samverkan och inkluderande arbetssätt som kan främja alla barns och 

elevers lärande och utveckling.  

 

 

Avslutande kommentarer och vägledning 
Med utgångspunkt i områdena från §5, exemplifieras i Bilaga 1 Vägledning, hur kurser kan knytas till 

respektive område. Att en kurs exemplifieras under ett område, utesluter inte att den också kan 



inrymmas inom andra. Urvalet av kurser är inte ett systematiskt urval av existerande eller möjliga 

kurser, utan ska förstås som illustrativa exempel som intressanta för professionsprogrammet. Urvalet 

och tolkningen är gjord av NASP-gruppen. Antalet exempel är avvägt för att belysa hur element inom 

respektive område tydligt kan komma till uttryck i kursbeskrivningar eller i andra delar av kursplaner 

och speglar inte volymen på tillgängligt utbud. Kommentarerna kring respektive exempel syftar till 

att konkret visa på hur beskrivningarna kan kopplas till områdena genom dess olika delar. För 

samtliga exempel har ett urvalskriterium varit att beskrivningen visar att kursen på ett tydligt sätt 

bidrar med kunskaper av relevans för undervisningen. Kurser där ämneskunskaper breddas eller 

fördjupas är också relevanta, även om kursplanen inte innehåller något omnämnande av koppling till 

undervisning i skolan. SUHF har dock valt att inte exemplifiera kurser inom detta område. Liksom 

rekommendationerna kan urvalet av kursexempel i Bilaga 1 komma att revideras.  

 

Det nationella professionsprogrammet skapas och utvecklas tillsammans av landets lärosäten i nära 

samråd med Skolverket. För den meriterande utbildningen inom professionsprogrammet, vilken 

denna rekommendation handlar om, har lärosätena ett ansvar att besluta, lyfta fram och informera 

om kurser som de ser som relevanta kopplat till förskollärar- och lärarprofessionens utveckling och 

därmed stärka förutsättningarna för barns och elevers lärande och utveckling. Rekommendationerna 

saknar vägledning avseende kurser som inte kommer att bedömas som meriterande då det är 

Skolverket som har i uppdrag att fatta dessa beslut. De rekommendationer som ges i detta dokument 

vägleder lärosätenas arbete och avser skapa förutsättningar för samverkan mellan lärosätena för 

utbud och framtagande av kurser för meritering inom ramen för professionsprogrammet.  

 

 



Bilaga 1.   

Denna bilaga till Rekommendation om lärosätenas utbud av kurser för meritering inom 

professionsprogrammet (SUHF REK 2026:2) är en vägledning med exempel på existerande kurser vid 

olika lärosäten inom de olika områden för kompetensutveckling som specificeras i förordning om ett 

nationellt professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare (SFS 2025:280): ämnesstudier, 

ämnesdidaktik, kognitionsvetenskap, förskolepedagogik, specialpedagogik och ledarskap. Exempel 

ges på några kurser i förhållande till varje område. Exemplen är hämtade från existerande kursplaner, 

men i förkortad form och utan att lärosäte anges. Syftet är att exemplen ska illustrera sådana aspekter 

av kurserna som gör att de kan kopplas till olika områden. Exempel tas endast upp under en rubrik, 

men kan i vissa fall knytas till flera områden. Exempel på kurser som ej bedöms relevanta för 

meritering saknas då det är Skolverket som har i uppdrag att fatta dessa beslut. Generellt gäller att 

kurser utan koppling till lärande och undervisning och utan anknytning till läroplaners 

kunskapsinnehåll, eller kurser med praktikrelaterad ansats som riktas mot andra områden än skola 

eller förskola inte rekommenderas. Vägledningen kan komma att uppdateras med fler och/eller andra 

exempel. 

 

A. Exempel på utbildning som omfattar ämnesstudier 

Kursexemplen är valda för att illustrera det som i rekommendationerna beskrivs som fördjupning eller 

breddning av kunskaper med hjälp av tematiskt innehåll, samt ämnesstudier som anknyter till 

läroplaners kunskapsinnehåll.  

1. Exempelkurs: Att undervisa samhällsperspektiv på artificiell intelligens. 

”Kursen fokuserar på hur AI påverkar individer och samhälle med syfte av att utveckla 

grundläggande kunskap, modeller för fördjupad förståelse och undervisningsmetoder som lämpar 

sig för undervisning på gymnasial nivå. Inom detta ingår kunskaper i hur AI system har potential 

att skapa nya etiska och juridiska utmaningar, och hur AI-system riskerar att reproducera och 

förstärka befintliga oönskade strukturer. Kursen kommer också att ge kunskaper i hur AI-system 

kan utveckla och förnya många områden i samhället. I kursen lyfter vi hur dessa positiva och 

negativa aspekter förutses förändrade sysselsättning och arbete, social interaktion, hälso- och 

sjukvård, utbildning, digitala klyftor, personuppgifter, miljö och demokrati.” 

Ämnet Artificiell intelligens kan ges på gymnasieskolor och inom vuxenutbildningen. Kursen ger lärare 

som ska undervisa i ämnet möjlighet att fördjupa sina kunskaper. Den kan också tjäna som exempel 

på ämneskurser av tematisk karaktär som kan ge fördjupad och aktuell kunskap i relation till andra 

ämnen som läraren undervisar i. 

2. Exempelkurs: Introduktion till hållbar utveckling 

 ”I kursen behandlas hållbar utveckling ur ett ekologiskt, ekonomiskt samt socialt perspektiv, med särskilt fokus 

på ekologiska och etiska frågeställningar. Grundläggande ekologi och mänsklighetens utveckling i förhållande till 

naturen studeras. Exempel på teman som berörs är materialflöden, energiflöden, kretslopp, ekosystemtjänster, 

biologisk mångfald, klimatförändringar, vattenförsörjning och energisystem…Social hållbarhet, mångfald och 

värdegrund liksom globalisering diskuteras. Skolans roll i arbetet med frågor om hållbar utveckling 

uppmärksammas.” 



Kursinnehållet är exempel på ämnesstudier där ett tematiskt kunskapsinnehåll som breddar eller 

fördjupar lärarens kunskaper fokuseras, vilket sedan kan omsättas i utveckling av det egna 

undervisningsinnehållet inom olika ämnen. 

3. Exempelkurs: Fysik och teknik i förskolan 
” I kursen belyses olika delar av fysikens och teknikens områden med relevans för undervisning i 

förskolan. Som utgångspunkt används experiment och observationer anpassade till förskolans 

verksamhet. Under kursen diskuteras också hur naturvetenskapliga kunskaper kan användas för 

att främja en hållbar utveckling. Olika aktiviteter såsom användande av lek, rollspel, sagor, 

modeller, bilder, och digitala verktyg prövas och diskuteras i relation till hur förskolan kan skapa 

språkutvecklande miljöer och sammanhang som främjar ett undersökande arbetssätt inom 

lärområdena fysik och teknik.  Student ska därigenom omsätta kunskaper i fysik och teknik till 

undervisningen på en förskola.” 

I beskrivningen framträder tydligt det ämnesinnehåll som behandlas inom fysiken och teknikens 

lärområden inom förskolan. Det tydliggörs också att den studerande inom kursens ram kommer ges 

möjlighet att omsätta ämnesinnehållet i konkret undervisning relevant för egen praktik. Kursen skulle 

därmed även kunna kategoriseras inom det ämnesdidaktiska eller det förskolepedagogiska området.  

 

 

B. Exempel på utbildning som omfattar ämnesdidaktik  

1. Exempelkurs: Grammatikdidaktik för svenskämnet 
”Kursen omfattar olika perspektiv på grammatik och grammatikdidaktik genom att först ta upp det 

aktuella forskningsfältet, därefter ge begrepp och modeller för analys och undervisning, samt 

genom att slutligen syntetisera detta med studentens egen undervisning. Kursen tar ett naturligt 

avstamp i frågan om varför grammatiken ska ta plats i undervisningen och om hur man som 

svensklärare kan motivera ett grammatikinnehåll för eleverna. Kursen fokuserar även på hur en 

svensklärare kan utveckla och tillämpa sin kunskap om grammatiska analysredskap, 

grammatikdidaktik och undervisningsmetoder.” 

Kursbeskrivningen lyfter fram ett specifikt undervisningsinnehåll och hur det kan tillämpas i 

undervisningssituationen, vilket motiverar kursens relevans för det ämnesdidaktiska området.  

2. Exempelkurs: Bedömning för och av lärande i skolämnet idrott och hälsa 
”Kursens innehåll omfattar pedagogisk planering genom ett instruktivt länkande mellan mål, 

undervisning och bedömning utifrån aktuella styrdokument. Dessutom problematiseras 

bedömning för och av lärande (formativ och summativ bedömning) och betygssättning i relation 

till ämnesdidaktisk forskning. Kursens målsättningar är bland annat att redogöra för olika syften 

med bedömning i ämnet idrott och hälsa’, ’planera undervisning som möjliggör en bedömning för 

och av lärande i ämnet idrott och hälsa, i enlighet med aktuella styrdokument’, samt att 

’reflektera kritiskt kring olika didaktiska utmaningar relaterade till bedömning och betygsättning i 

ämnet idrott och hälsa, med stöd i relevant forskning’.” 

Kursbeskrivningen och målen fokuserar ämnesdidaktiskt baserad planering och genomförande av 

bedömning som uppföljning av undervisning. 

 



 

3. Exempelkurs: Matematisk problemlösning i skolan 

”I kursen introduceras nationell såväl som internationell forskning om hur elever lär matematik 

och hur undervisningen kan organiseras, genomföras, diskuteras och följas upp. Särskild vikt läggs 

vid den studerandes egna matematiska förmågor, kunskaper och utvecklandet av ett matematiskt 

språk. Via matematisk problemlösning ges den studerande möjlighet att skapa matematiska 

problem samt anpassa, variera och kommunicera matematik på sätt som gör det möjligt för 

elever att utveckla sina matematiska kunskaper. Tillfälle ges även att ta del av och kritiskt granska 

elevlösningar av matematiska problem.” 

Kursbeskrivningen klargör att kursen behandlar utveckling av undervisningsinnehåll inom ett specifikt 

ämnesområde, samt anpassning av undervisningsmetoder i förhållande till elevgruppens 

förutsättningar och lärande.  

4. Exempelkurs: Fritidshemspedagogik och utvecklingsarbete – fördjupning  
”Kursen syftar till att studenten ska utveckla fördjupade kunskaper inom fritidshemspedagogik 

och dess tillämpning i professionen. Kursens syftar även till att studenten ska utveckla kunskaper, 

färdigheter och förhållningssätt som behövs för att bedriva pedagogiskt utvecklingsarbete inom 

fritidshemmets verksamhet. […] Kursens lärandemål innefattar bland annat att ’utifrån en 

fördjupad förståelse för fritidshemspedagogik kunna utveckla metoder för planering och 

dokumentation för såväl formella som informella lärandemiljöer i syftet att stimulera till elevers 

utveckling’ samt att ’beskriva och kritiskt reflektera kring undervisningens och det 

fritidshemspedagogiska utvecklingsarbetets etiska komplexitet och påverkan på elever’.” 

I kursbeskrivningen poängteras tillämpning inom fritidshemslärares profession och de kunskaper 

studenterna ska utveckla genom att gå kursen beskrivs som viktiga för arbetet i 

fritidshemsverksamheten. Explicita kopplingar till undervisning och elevernas utveckling görs. 

 

 

C. Exempel på utbildning som omfattar kognitionsvetenskap 

1. Exempelkurs: Kognitionsvetenskapliga perspektiv för framgångsrikt lärande  

“Kursen introducerar centrala kognitionsvetenskapliga teorier med särskild relevans för skolans 

undervisning. I kursen presenteras en översikt av hur dessa teorier kan användas för att förstå och 

förbättra elevers lärandeprocesser. Fokus ligger särskilt på undervisningsmetoder som har stöd i 

empirisk forskning inom kognitionsvetenskap.” 

Kursbeskrivningen poängterar relevansen för undervisning och kopplar explicit de 

kognitionsvetenskapliga teorier som presenteras till undervisningsmetoder och till elevers 

lärandeprocesser. 

2. Exempelkurs: Barns språk-, läs- och skrivutveckling på specialpedagogiska och 

kognitionsvetenskapliga grunder 

”Kursen behandlar teorier om barns språk-, läs- och skrivutveckling,  kognitionsvetenskapliga 

perspektiv på lärande, perception och språkutveckling, vanliga svårigheter i språk-, läs- och 

skrivutveckling, specialpedagogiska perspektiv och arbetssätt för att stödja elevers utveckling, 

lärares roll i att skapa tillgängliga och inkluderande lärmiljöer, observation, kartläggning och 



dokumentation av språk-, läs- och skrivutveckling, phonics-baserade och helordsbaserade 

undervisningsmetoder, digitala och analoga verktyg i språk-, läs- och skrivutveckling.” 

Kursbeskrivningen klargör att kursen syftar till att på grundval av det teoretiska innehållet utveckla 

förmåga att tillämpa strategier och metoder för främjande av språk-, läs- och skrivutveckling med 

utgångspunkt i elevers olika kognitiva förutsättningar. Kursen skulle alternativt kunna betraktas som 

relevant inom området specialpedagogik. 

3. Exempelkurs: Kognition och lärande ur ett pedagogiskt perspektiv 

“Kursen ger en grundläggande introduktion till kognitionsvetenskaplig forskning om lärande, med 

fokus på både teoretiska perspektiv och empirisk evidens inom området. Den belyser hur 

kognitiva processer påverkar lärande och förståelse. Särskild vikt läggs vid praktiskt tillämpbara 

aspekter av kognitionsvetenskaplig forskning. Genom att träna på att omsätta teori till 

pedagogiska strategier får deltagarna verktyg att utforma lärmiljöer som främjar förståelse, 

engagemang och långsiktigt lärande.” 

Kurspresentationen lyfter fram praktisk tillämpbarhet och omsättandet av kognitionsvetenskapliga 

teorier till pedagogiska verktyg som stöd för utformande av lärmiljöer. 

 

D. Exempel på utbildning som omfattar förskolepedagogik  

1. Exempelkurs: Estetiska uttrycksformer i förskolan, inriktning musik och teater 

”Kursen syftar till att ge verktyg för arbete med olika estetiska uttryck i förskola och förskoleklass, 

med fokus på grundläggande teater- och dramaövningar, kropp, röst, dockspel och instrumentspel 

samt visuella uttryck som kostym, redskap och rekvisita. Vidare ingår didaktiska moment i att 

planera, genomföra och reflektera över skapande verksam med barn i förskola och förskoleklass 

samt använda estetiska uttryck i samverkan.” 

Kursen ger förskollärare både fördjupade och breddade kunskaper inom det estetiska området. 

Kursbeskrivningen synliggör att de studerande även kommer att omsätta kunskaperna om estetiska 

uttrycksformer i planering och genomförande av förskoleundervisning.  

2. Exempelkurs: Flerspråkighet i förskolan 

”Kursen behandlar tvåspråkig utveckling, andraspråksinlärning och språksocialisation med fokus 

på flerspråkiga barn i förskolan. Kursen behandlar även didaktiska perspektiv på språk-, 

litteracitets- och kunskapsutveckling i förhållande till förskolans verksamhet”. Kursen behandlar 

även olika analysinstrument och sätt för att utvärdera, dokumentera och följa upp flerspråkiga 

barns språk- och kunskapsutveckling. 

Kursbeskrivningen fokuserar didaktiska perspektiv på språkutvecklande undervisning i förskolan, 

liksom verktyg för utvärdering och uppföljning av detta. 

3. Exempelkurs: Lekresponsivitet och lekresponsiv undervisning 

”Lekresponsiv undervisning introduceras som arena för barns rättigheter och möjligheter till 

lärande och utveckling, individuellt och i grupp, samt som grund för tillämpning av teori i praktik. 

Kommunikationen mellan barn och vuxna, samt relationen mellan lek och undervisning studeras, 

analyseras och diskuteras genom att knyta kursinnehåll till professionsutövning.” 

 



Kursen ger förskollärare fördjupade och breddade kunskaper inom relationen mellan lek och 

undervisning samt kommunikation mellan barn och vuxna.  

 

E. Exempel på utbildning som omfattar specialpedagogik 

1. Exempelkurs: Specialpedagogiska utmaningar i en skola för alla 

”Kursen behandlar för professionen specifika verksamheter som har ansvar för alla barns 

respektive elevers utveckling och lärande, med särskilt ansvar för barn och elever i behov av 

särskilt stöd. Barns och elevers delaktighet och inflytande diskuteras i relation till nationella och 

internationella styrdokument. Kursen ger fördjupade kunskaper i hur lärare kan identifiera 

specialpedagogiska behov, inklusive neuropsykiatriska svårigheter, för att i samverkan med andra 

anpassa undervisningen. Specialpedagogiska insatser relateras till vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet samt etiska aspekter. Med utgångspunkt i specialpedagogik som 

tvärvetenskap belyser kursen såväl historiska synsätt på specialpedagogiska insatser som dagens 

undervisning, till exempel i digitala miljöer.” 

Kursbeskrivningen innefattar tillvägagångssätt för bedömning av elevers behov samt utveckling och 

anpassning av undervisning. 

2. Exempelkurs: Specialpedagogik för ämnesundervisning 

”Kursen behandlar läraruppdraget med särskilt fokus på specialpedagogiska perspektiv och 

specialpedagogisk organisering i skolverksamheter. Utgångspunkten är att förstå hur 

stödstrukturer, som formas av sociala, språkliga och materiella resurser, möjliggör och begränsar 

både lärares undervisning, ledarskap och elevers lärande. Kursen fokuserar på att identifiera och 

analysera dessa stödstrukturer. Med stöd i samarbete och professionell reflektion utvecklar 

studenten strategier för att skapa inkluderande och tillgängliga lärandemiljöer. Studenterna 

arbetar med att undersöka hur resurser samverkar i olika undervisningssituationer och hur de 

påverkar elevers delaktighet, utveckling och identitetsskapande. Kursen ger en introduktion till 

funktionsnedsättningar, inbegripet neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) och hur dessa 

kan beaktas i utformningen av lärandemiljöer.” 

I kursbeskrivningen är det specialpedagogiska kunskapsområdet tydligt kopplat till lärares 

pedagogiska val i undervisningssituationer beroende på elevers förutsättningar.   

3. Exempelkurs: Specialpedagogik i pedagogiska verksamheter 

”I den här kursen introduceras det specialpedagogiska fältet. Centrala begrepp inom området, 

exempelvis extra anpassningar och särskilt stöd, inkludering, tillgängliga lärmiljöer samt en skola 

för alla diskuteras med hjälp av relevanta specialpedagogiska perspektiv. Under kursen ges 

kunskaper om elevers olika förutsättningar för lärande samt betydelsen av organisering av 

lärmiljöer för att möta elevers behov. Dessutom behandlas hur pedagoger kan bemöta elever och 

deras vårdnadshavare samt hur skolan kan arbeta för att ge stöd och stimulans när olika 

svårigheter utgör ett hinder för elevernas lärande. Grupprocesser och grupphandledning 

behandlas och vidare introduceras orsaker till konflikters uppkomst. Strategier för att hantera 

dessa konflikter bearbetas och lärarens roll i skapandet av goda sociala relationer 

uppmärksammas. I kursen ingår även röst- och tal.” 

Kursbeskrivningen synliggör kunskap om det specialpedagogiska fältet, och hur detta kan tillämpas i 

pedagogisk praktik exempelvis vid bemötande av elever och vårdnadshavare, i tillämpning av 

samtalsmetodiska färdigheter samt strategier för konflikthantering. 



 

F. Exempel på utbildning som omfattar ledarskap 

1. Exempelkurs: Lärarledarskap i förskola och skola 

”Kursen riktar sig till förskollärare och lärare som innehar uppdrag där de förväntas leda andra 

lärare, exempelvis förstelärare, processledare, ämneslagsledare, arbetslagledare. Utbildningen 

syftar till att deltagarna via aktuell forskning och beprövad erfarenhet stärker sina kunskaper och 

färdigheter att leda utvecklings- och förbättringsprocesser i förskola och skola. I kursen behandlas 

teorier och forskning om ledarskap, förbättringsprocesser och professionellt lärande. Kursen tar 

även upp och problematiserar lärarledarskapets möjligheter och utmaningar.” 

Kursen riktar sig till en målgrupp som innehar uppdrag som ledare samt syftar till att stärka 

målgruppens kunskaper och färdigheter i ledarskap för kollegiala sammanhang.  

2. Exempelkurs: Kommunikation och ledarskap för lärande 

”Efter avslutad kurs skall den studerande kunna redogöra för kommunikationens betydelse och 

funktion i lärandesammanhang, reflektera kring frågor som rör lärarrollen och retorik för lärande, 

diskutera förutsättningar och strategier för lärares ledarskap i klassrummet och relatera teoretiska 

kunskaper kring kommunikation och ledarskap till lärares praktiska arbete.” 

Kursen fokuserar kommunikationens betydelse i ledningen av lärandemiljöer och 

undervisningssituationer. 

3. Exempelkurs: Pedagogiskt ledarskap: Lärarkroppen som didaktiskt verktyg 

”Kursen ger dig en fördjupad förståelse för hur kropp, sinne och rumslighet kan fungera som 

didaktiska verktyg i det pedagogiska ledarskapet. Genom teoretiska perspektiv från pedagogik, 

retorik och praktisk kunskap samt genom erfarenhetsbaserade övningar och kollegial reflektion 

utvecklar du din förmåga att skapa ett inkluderande och lärandefrämjande undervisningsklimat.” 

Denna kurs ger läraren möjligheter att genom praktiska övningar på teoretisk grund utveckla sitt 

ledarskap genom att använda sig av rummets förutsättningar och kroppsliga uttryck. 

4. Exempelkurs: Skolutvecklande lärarledarskap och systematiskt kvalitetsarbete 

”Utbildningen syftar till att deltagarna via aktuell forskning och beprövad erfarenhet stärker sina 

kunskaper och färdigheter att leda kapacitetsbyggande processer och utvecklingsarbeten i sin 

verksamhet. I kursen behandlas teorier och forskning om lärarledarskap, systematiskt 

kvalitetsarbete och kollegialt lärande. Detta innehåll behandlas i nära anknytning till 

kursdeltagarnas erfarenheter, dilemman och frågor hämtade från den egna skolpraktiken.” 

Kursbeskrivningen fokuserar lärares ledarskap i kollegiala sammanhang med verksamhetsutvecklande 

syften.  

5. Exempelkurs: Ledarskap och gruppdynamik för personal på fritidshem och i skola 

“Kursen bygger på erfarenhetsbaserat lärande och vänder sig till studenter med erfarenheter från 

fritidshem och skola. Dessa erfarenheter utgör en del av arbetsmaterialet. […] Begrepp och 

teorier om ledarskap, konflikthantering, gruppdynamik och makt tillämpas i relation till 

erfarenheter och för att utveckla strategier inom skolans och fritidshemmets verksamhet.” 

Kursbeskrivningen visar att ledarskap i kursens innehåll är direkt kopplat till utvecklande av strategier 

för professionspraktik inom fritidshem och skola. 
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